
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 150台矿用机械、2200台电机建设项目

建设单位（盖章）：湘潭市宇通牵引电气有限公司

编制日期： 2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、建设项目工程分析 ....................................................1

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................23

[...]
输设备制造业》（HJ 1124—2020）附录 C污染防治推荐可行技术参考表中布

袋除尘器属于处理焊接工序产生颗粒物的可行技术。因此，本评价认为该措施

是可行的。

B电机涂装废气治理合理性分析

本项目浸漆房和喷漆房生产过程中使用溶剂所挥发出来的废气经管道收

集后分别进入活性炭吸附净化器处理，最后净化后的废气由引风系统抽出，完

成废气治理。喷漆房废气经过侧排风柜过滤漆雾，通过管道进入活性炭箱吸附

净化过滤空气再经高空排放。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ 1124—2020），本项目采用活性炭吸附是该规范附录 C

污染防治推荐可行技术参考表中所列技术，因此本项目采取活性炭吸附处理涂

装废气为可行性技术。

（7）大气环境影响

本次对大气环境影响的定性分析基于以下方面：

①项目排放的大气污染物包含颗粒物、VOCs、甲苯、二甲苯等因子，不

https://baike.baidu.com/item/%E5%87%80%E5%8C%96%E5%99%A8
https://baike.baidu.com/item/%E7%83%9F%E5%B0%98%E5%87%80%E5%8C%96


— 36 —

涉及《有毒有害大气污染物名录》中的污染物以及二噁英、苯并[a]芘、氰化

物、氯气等有毒有害污染物。

②根据大气环境质量现状评价结果，项目排放的大气污染物的环境质量现

状均可达到相应质量标准要求，区域大气环境尚有容量。

③项目采取的废气治理措施属于《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ942-2018）中的明确规定的废气治理可行技术。

④通过采取以上可行技术，项目各废气污染源的排放速率、浓度均可满足

达标排放。

综上，项目区域环境为不达标区，项目周边 500m范围内有环境保护目标，

但废气治理措施可行，废气排放满足标准要求，在环保措施正常运行，严格管

控下项目废气排放对周边环境影响较小。

2. 废水

（1）废水源强

本项目废水主要为生活污水和少量设备清洗废水。

①生产废水

本项目生产废水为少量设备清洗废水。为保证机械的使用寿命及使用质

量，本项目有部分生产设备需不定时清洗，年耗水量为 30m3/a。清洗废水按

用水量的 80%计算，产生量约 24m3/a，经隔离沉淀处理达标后纳入市政污水

管网。经预处理后的清洗废水水质较为简单，主要污染物为 SS和石油类，产

生情况见表 4-7。

②生活污水

生活用水量为 1120m3/a，污水产生系数以 0.8 计，生活污水产生量约

896m3/a。项目生活污水经化粪池预处理后纳入城镇污水管网，最终由污水处

理厂处理达标后排放。生活污水中主要污染物为 COD、氨氮、总氮、总磷等，

其产生浓度参考《生活污染源产排污系数手册》中表 1-1 城镇生活源水污染

物产生系数，废水污染物产生及排放情况见下表：

表4-7 项目废水污染源源强核算结果一览表



— 37 —

污

染

源

污

染

物

污染物产生
治理

措施
污染物排放

治理

措施
污染物排放

核

算

方

法

废水

产生

量

（m3

/a）

产生

浓度

（mg
/L）

产

生

量

（t/
a）

工

艺

效

率

核

算

方

法

排放

浓度

（mg/
m3）

排

放

量

（t/
a）

工

艺

效

率

核

算

方

法

排放

浓度

（mg/
m3）

排

放

量

（t/
a）

设

备

清

洗

SS
系

数

法

24

2000 0.04
8 隔

油

沉

淀

8
0 系

数

法

400 0.0
096

项目

污水

经湘

潭市

河西

污水

处理

厂处

理后

情况

系

数

法

400 0.0
096

石

油

类

50 0.00
12

2
0 20 0.0

005 1
0.0
000
2

员

工

生

活

CO
D

系

数

法

896

285 0.25
5

化

粪

池

3
5

系

数

法

186 0.1
67

系

数

法

50 0.0
45

NH
3-N 28.3 0.02

5
4
0 16.9 0.0

15 5 0.0
04

总

氮
39.4 0.03

5
2
6 29.3 0.0

26 15 0.0
13

总

磷
4.1 0.00

4
5
8 1.7 0.0

02 0.5 0.0
004

（2）项目废水污染物排放情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-8，废水间接排放口

基本情况见表 4-9，废水污染物排放执行标准见表 4-10。

表4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
(a)

污染

物

种类
(b)

排放去

向(c)

排放

规律
(d)

污染治理设施

排放

口编

号(f)

排放口

设置是

否符合

要求
(g)

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称(e)

污染治理

设施工艺

1 生产

废水

SS、石

油类

进入城

市污水

处理厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

TW001 隔油沉

淀
隔油沉淀

DW00
1

是

否

企业

总排

雨水

排放

清净

下水排

放

温排

水排放

车间

或车间

处理设

2 生活

污水

COD、
NH3-N
、总

氮、总

磷

TW002 化粪池 厌氧消化



— 38 —

排放 施排放

口

表4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 a
废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 DW00
1

E112.93463
7

N27.91830
7 0.0896

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

/

湘潭

河西

污水

处理

厂

SS 400

石油类 1

COD 50

NH3-N 5

总氮 15

总磷 0.5

表4-10 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议

厂区排放口
公共污水处理系统的排放

口

1 DW001
SS、石油类、

COD、NH3-N、
总磷、总氮

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4三级标准

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-2002）一级 A
标准

（3）废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018）、《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等规范的要求，项目只产生

少量设备清洗废水和生活污水，无需进行自行监测。

（4）依托集中污水处理厂可行性分析

湘潭市河西污水处理厂位于湘潭市雨湖区护潭乡湘竹村，总设计规模为

30万 m3/d。服务范围为河西主城区、羊牯片、湖南科技大学片、万新楼城区

和九华经济区南部。湘潭市河西污水处理厂处理工艺为：粗格栅-提升泵站-细

格栅-曝气沉砂池-水解酸化池-氧化沟-二沉池-紫外光消毒池-出水（一、二期）；

三期工程采用 A2/O工艺处理工艺。设计进水水质为：CODcr：250mg/L、BOD5：



— 39 —

120mg/L、SS：190mg/L、NH3-N：25mg/L、TN：35mg/L、TP2.5mg/L。设计

出水水质标准达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级标准的 A标准要求。

项目位于河西污水处理厂服务范围内，且项目至河西污水处理厂之间的污

水管网已建成，因此项目废水进入河西污水处理厂处理不存在管网制约因素。

项目生活污水经处理后，主要污染物排放浓度均能够满足河西污水处理厂进水

水质要求和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准限值要求，

项目废水日均水量约 4.6t/d，占河西污水处理厂现有日处理规模的 0.0015%，

排入市政污水干管最终进入湘潭市河西污水处理厂进行处理。

项目所排放的废水中各类污染因子产生量很小，不会对河西污水处理厂的

处理负荷产生影响。项目废水经预处理后排入河西污水处理厂处理可行。

综上，项目实施后，生活污水得到有效处理后外排，不会对周边地表水环

境造成明显不利影响。因此，项目废水得到合理处理处置，对外界水环境影响

较小。

3.噪声

（1）噪声源强

项目主要噪声声源为各种机加工设备等运行时产生的设备噪声，类比《环

境噪声与振动控制工程技术导则》(HJ2034-2013)相关设备噪声源源强及设备

厂家提供的数据，设备产生的噪声值约为 75-85dB(A)。

表4-11 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

序

号

声源

名称

声源源

强
/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置/m

距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪

声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离
/m

1 卧式

车床
80

减

震、

降

噪、

-23.
7 25.1 55.

7

N：
11.0 76.0

昼

间

26.0 50.0
1

E：
27.1 76.0 26.0 50.0



— 40 —

隔声 S：
61.0 76.0 26.0 50.0

W：
13.8 76.0 26.0 50.0

2 剪板

机
80 -23.

6 21.4 55.
7

N：
14.7 76.0

昼

间

26.0 50.0

1

E：
27.0 76.0 26.0 50.0

S：
57.3 76.0 26.0 50.0

W：
13.9 76.0 26.0 50.0

3 立式

钻床
80 -23.

5 18.6 55.
7

N：
17.5 76.0

昼

间

26.0 50.0

1

E：
26.9 76.0 26.0 50.0

S：
54.5 76.0 26.0 50.0

W：
14.0 76.0 26.0 50.0

4 牛头

刨床
80 -23.

2 14.6 55.
7

N：
21.5 76.0

昼

间

26.0 50.0

1

E：
26.6 76.0 26.0 50.0

S：
50.5 76.0 26.0 50.0

W：
14.3 76.0 26.0 50.0

5 摇臂

钻床
80 -23.

8 9.6 55.
7

N：
26.5 76.0

昼

间

26.0 50.0

1

E：
27.2 76.0 26.0 50.0

S：
45.5 76.0 26.0 50.0

W：
13.7 76.0 26.0 50.0

6 台式

钻床
80 -23.

7 4 55.
7

N：
32.1 76.0

昼

间

26.0 50.0

1

E：
27.1 76.0 26.0 50.0

S：
39.9 76.0 26.0 50.0

W：
13.8 76.0 26.0 50.0

7 立式

车床
75 -22.

6 -8.4 55.
7

N：
44.5 71.0

昼

间

26.0 45.0

1

E：
26.0 71.0 26.0 45.0

S：
27.5 71.0 26.0 45.0

W：
14.9 71.0 26.0 45.0



— 41 —

8 外圆

磨床
75 -26.

4
-20.
6

55.
4

N：
56.7 71.0

昼

间

26.0 45.0

1

E：
29.8 71.0 26.0 45.0

S：
15.3 71.0 26.0 45.0

W：
11.1 71.0 26.0 45.0

9
卧式

带锯

床

80 -26 -25.
1

55.
4

N：
61.2 76.0

昼

间

26.0 50.0

1

E：
29.4 76.0 26.0 50.0

S：
10.8 76.0 26.0 50.0

W：
11.5 76.0 26.0 50.0

10

万能

升降

台铣

床

75 -7.9 24.5 56.
5

N：
11.6 71.0

昼

间

26.0 45.0

1

E：
11.3 71.0 26.0 45.0

S：
60.4 71.0 26.0 45.0

W：
29.6 71.0 26.0 45.0

11

数控

卧式

铣镗

床

80 -8.4 18.7 56.
4

N：
17.4 76.0

昼

间

26.0 50.0

1

E：
11.8 76.0 26.0 50.0

S：
54.6 76.0 26.0 50.0

W：
29.1 76.0 26.0 50.0

12 卧式

车床
80 -7.9 9.8 56.

5

N：
26.3 76.0

昼

间

26.0 50.0

1

E：
11.3 76.0 26.0 50.0

S：
45.7 76.0 26.0 50.0

W：
29.6 76.0 26.0 50.0

13
电动

试压

泵

85 15.6 23.6 57.
6

N：
13.9 81.0

昼

间

26.0 55.0

1

E：
21.3 81.0 26.0 55.0

S：
59.5 81.0 26.0 55.0

W：
7.2 81.0 26.0 55.0

14
等离

子切

割机

85 -7.1 -7.4 56.
5

N：
43.5 81.0

昼

间

26.0 55.0
1

E：
10.5 81.0 26.0 55.0